[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

        17.10.2014
№      1804

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010г. № 210-ФЗ,  ст. 14 Устава города Арзамаса Нижегородской области, Положением о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, на территории города Арзамаса Нижегородской области, принятым решением Арзамасской городской Думы от 29.01.2010 N 5:
1. Внести изменения в административный регламент Комитета имущественных отношений города Арзамаса Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством", утвержденный постановлением администрации города Арзамаса от 15.10.2012 г. № 2020, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Арзамаса по имущественным отношениям, председателя Комитета имущественных отношений города Арзамаса Шмелёва Д.И.
Глава администрации города Арзамаса                                                         Н.А. Живов

Приложение к

 постановлению администрации

города Арзамаса

 от 17.10.2014 №_1804
ИЗМЕНЕНИЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ КОМИТЕТА

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

"ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ

СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, ДЛЯ ЦЕЛЕЙ,

НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ"

1. Пункт 1.3. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

1.3.1. Комитетом имущественных отношений города Арзамаса Нижегородской области (далее – КИО, Комитет).

Место нахождения и график работы КИО:

Адрес: 607224, Нижегородская область, г. Арзамас, ул. Советская, 10.

График (режим) работы:

Понедельник - пятница: 8.00 - 17.00.

Обеденный перерыв: 12.00 - 13.00.

Среда - неприемный день.

Суббота, воскресенье - выходные дни.

Справочные телефоны КИО: (83147) 7-29-34, 7-10-97.

Факс КИО: (83147) 7-29-34.

Адрес электронной почты КИО: e-mail: arz-kio@goradm.arz.nnov.ru.

Адрес интернет-сайта: www.kio.arzamas.org.; адрес интернет-сайта администрации города Арзамаса: www.arzamas.org.

Адрес интернет-сайта информационного портала государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской области: www.gu.nnov.ru.

1.3.2. МБУ "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению города Арзамаса" (далее - МФЦ).

Место нахождения и график работы МФЦ:

Адрес: 607224, Нижегородская область, г. Арзамас, ул. Кирова, д. 27а.

График (режим) работы:

Понедельник: 09.00 - 18.00.

Вторник: 09.00 - 18.00.

Среда: 11.00 - 20.00.

Четверг: 09.00 - 18.00.

Пятница: 09.00 - 18.00.

Суббота: 09.00 - 13.00.

Без перерыва на обед.

Воскресенье - выходной день.

Справочные телефоны: 8 (83147) 9-53-60; 8 (83147) 9-53-61.

Адрес электронной почты МФЦ: info@mfc-arzamas.ru.

Адрес официального сайта МФЦ: www.mfc-arzamas.ru».
2. Пункт 1.4. раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

- в устной форме в КИО, МФЦ;

- письменно при поступлении обращения в адрес администрации города Арзамаса, КИО, МФЦ либо через интернет-сайт администрации города Арзамаса, МФЦ, по электронной почте;

- с использованием средств телефонной связи;

- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикаций в средствах массовой информации;

- на информационных стендах в администрации города Арзамаса, КИО, МФЦ.

Индивидуальное устное информирование по процедуре оказания муниципальной услуги осуществляется при обращении заинтересованных лиц лично или по телефону. При устном информировании специалист должен принять все необходимые меры для предоставления полного ответа на поставленные вопросы.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

Время получения ответа при индивидуальном устном информировании не должно превышать 15 минут.

Индивидуальное письменное информирование по процедуре оказания муниципальной услуги осуществляется при обращении заинтересованных лиц путем почтовых отправлений либо по электронным каналам связи. Ответ направляется в письменном виде, электронной почтой либо через интернет-сайт в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица, с указанием должности лица, подписавшего ответ, а также фамилии и номера телефона непосредственного исполнителя.

Письменные обращения заявителя рассматриваются с учетом времени, необходимого для подготовки ответа, в срок, не превышающий 15 дней со дня регистрации письменного обращения.

Информационные стенды о муниципальной услуге вывешиваются в доступном для получателя муниципальной услуги месте.

На информационных стендах размещается информация:

- административный регламент с приложениями;

- местоположение, график (режим) работы КИО, МФЦ, номера телефонов, адрес сайта города Арзамаса, МФЦ и электронной почты КИО, МФЦ;

- образец оформления заявления;

- блок-схема, наглядно отображающая алгоритм прохождения административных процедур».

3. Пункты 1.5, 1.6, 1.7, 1.8. раздела I «Общие положения» исключить.

4. Пункт 2.2 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется МФЦ и КИО».

5. В абзаце 2  пункта 2.6 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слово «Комитет» заменить на слово «МФЦ».

6. В пункте 2.7. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слово «Комитет» заменить на слово «МФЦ».

7. В пункте 2.8 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» слова «Администрацию города Арзамаса» заменить словом «МФЦ».

8. Пункт 2.16. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.16. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе поданное в электронной форме, регистрируется специалистами МФЦ в день его поступления в порядке, предусмотренном регламентом деятельности МФЦ».

9. Пункт 3.2. раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«3.2. Административная процедура включает в себя следующие административные действия:

3.2.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов в МФЦ и передача их в КИО;
3.2.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, переданного из МФЦ в КИО;

3.2.3. Рассмотрение заявления с прилагаемыми к нему документами Комиссией, принятие Комиссией решения о возможности предоставления земельного участка для заявленной цели, о порядке его предоставления (с проведением торгов или без проведения торгов) или об отказе в предоставлении земельного участка;

3.2.4. Предоставление земельного участка:

3.2.4.1. Подготовка и принятие решения администрации о предоставлении в аренду, собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование земельного участка без проведения торгов (конкурса, аукциона);

3.2.4.2. Предоставление земельного участка в аренду или собственность с проведением торгов (конкурса, аукциона);

3.2.4.3. Предоставление земельного участка для цели, указанной в пункте 1.1.8 настоящего Регламента.

3.2.5. Заключение договора аренды, купли-продажи, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного срочного пользования земельного участка.

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 4 к настоящему Регламенту».
10. Пункт 3.3. раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«3.3. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов в МФЦ и передача их в КИО.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является подача заявления о предоставлении в аренду, собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование земельного участка по форме и с приложением документов в соответствии с настоящим Регламентом в МФЦ.
3.3.2. Специалист отдела приема и выдачи документов МФЦ осуществляет прием заявления и документов, регистрирует их в порядке и сроки, предусмотренные регламентом деятельности МФЦ, выдает заявителю расписку в приеме документов и направляет заявление и представленные документы в КИО в течение одного рабочего дня со дня их подачи заявителем. В случае если документы у заявителя были приняты за пределами рабочего времени КИО, комплект принятых от заявителя документов передается в КИО на следующий рабочий день.

3.3.3. Результатом административной процедуры является регистрация заявления и прилагаемых к нему документов в МФЦ и передача документов в КИО».

11. Пункт 3.4. раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«3.4. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, переданного из МФЦ в КИО.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры являются переданные в КИО заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагающиеся к нему документы, принятые от гражданина в МФЦ.

Поступившее в КИО заявление с пакетом документов регистрируется в день поступления с указанием регистрационного номера, даты принятия документов и ФИО заявителя (наименование организации).

Сотруднику МФЦ выдается расписка в получении заявления и прилагаемых к нему документов с указанием их перечня, даты и времени их получения.

3.4.2. Критерием принятия решения о приеме заявления является наличие заявления гражданина о предоставлении муниципальной услуги.

3.4.3. Максимальный срок выполнения процедуры по приему заявления - в течение рабочего дня, в котором поступило заявление.

3.4.4. Результатом административной процедуры является регистрация заявления и документов в КИО».

12. Пункт 4.1.2. раздела IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«4.1.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений Регламента осуществляет председатель КИО (заместитель председателя КИО) путем проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами положений Регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальных правовых актов. Текущий контроль осуществляется постоянно».

13. Пункт 4.2.2. раздела IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«4.2.2. Плановые проверки полноты и качества исполнения муниципальной услуги осуществляются председателем КИО (заместителем председателя КИО). При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные аспекты (тематические проверки).

Внеплановые проверки организуются и проводятся в случаях обращений граждан с жалобами на нарушение их прав и законных интересов действиями (бездействием) должностных лиц и специалистов КИО».

14. Пункт 4.3.1. раздела IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«4.3.1. Заместитель председателя КИО, начальники отделов, специалисты КИО, виновные в неисполнении или ненадлежащем исполнении требований и положений Административного регламента, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области».

15. Пункт 5.2.2. раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа и должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу» изложить в следующей редакции:
«5.2.2. Жалоба может быть направлена:

- по почте по адресу: 607224, г. Арзамас, ул. Советская, д. 10;

- принята при личном приеме заявителя в отделе по обращению граждан и юридических лиц департамента административно-правовой работы по адресу: 607224, г. Арзамас, ул. Советская, д. 10, каб. 19а;

- в МФЦ по адресу: г. Арзамас, ул. Кирова, д. 27а. В данном случае срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в администрации города Арзамаса;

- в электронном виде посредством:

а) официального сайта администрации города Арзамаса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.arzamas.org.);

б) с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (http://www.gosuslugi.ru) и на Едином Интернет-портале государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской области (http://gu.nnov.ru)».

16. Пункт 5.2.3. раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа и должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу» изложить в следующей редакции:
«5.2.3. Жалоба должна содержать:

5.2.3.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица КИО, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

5.2.3.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

5.2.3.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) КИО, должностного лица либо муниципального служащего;

5.2.3.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) КИО, должностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии».

17. Приложение №4 к административному регламенту Комитета имущественных отношений города Арзамаса Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством" изложить в следующей редакции:
Приложение N 4

к административному регламенту
Комитета имущественных отношений города Арзамаса Нижегородской области

по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, и участков, государственная собственность
на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством"

БЛОК-СХЕМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

О  внесении изменений в Административный регламент Комитета имущественных отношений города Арзамаса Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством»

Издание постановления администрации о предоставлении земельного участка

Поступление кадастрового паспорта ЗУ

Поступление кадастрового паспорта ЗУ

Подготовка

постановления об утверждении схемы границ земельного участка

Подготовка постановления об утверждении схемы земельного участка на кадастровом плане территории

Заключение договора

Публикация информации о предстоящем предоставлении земельного участка

Поступление кадастрового паспорта ЗУ

Подготовка Постановления об утверждении схемы земельного участка на кадастровом плане территории

Земельный участок не поставлен на кадастровый учет

Издание постановления администрации о предоставлении земельного участка

Земельный участок  поставлен на кадастровый учет

Публикация информации о предстоящем предоставлении земельного участка

Принятие решения о предоставлении земельного участка без проведения торгов (конкурса, аукциона)

Принятие решения о предоставлении земельного участка с проведением торгов

Принятие решения о предоставлении земельного участка для цели, указанной в п.1.1.8. настоящего Регламента

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Обращение заинтересованного лица с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (о предоставлении земельного участка) в МФЦ

Отказ в предоставлении муниципальной услуги

Издание постановления администрации о проведении аукциона

Публикация извещения о проведении торгов (конкурса, аукциона)

Заключение договора

Заключение договора

Издание постановления администрации о предоставлении земельного участка

Организация и проведение торгов (конкурса, аукциона)

Заключение договора

Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги в МФЦ

Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги в КИО

Заключение договора

_1080401382.doc
[image: image1.png]